Antonini cui-
pido.

HERODIANI

vbi tutius affernetur, periturum dictans si diutius
in ædibus moram trahat. Illi pro veris ea dicta acci-
pientes, simus ignari quæ intus gesta, currentem eum
currentes & ipsi comitantur. fit ingens populi tu-
multus, raptim agente se sub vesperam principe me-
diā per urbem. Ut autem castra attigit, ædiculæq;
eam intra quā signa ac simulacra exercitus adoran-
tur, procidēs humi gratias agebat, votis quasi pro sa-
lute susceptis. Ea re militibus nūciata, partim iā lau-
tibus, p̄ḡt̄m requiescētib⁹, statim illuc omnes exter-
riti feruntur. Ille progressus in mediū, non quidē cō-
tinuò rē ipsam prout erat gesta fatebatur, sed effugis-
se periculū clamitabat, insidiāq; inimici hominis atq;
hostis, (nam ita fratrē appellabat) vixque tādē post
longū certamē aduersarios superatos: quippe utrīq;
periclitantib⁹, se postremo unicū imperatore fortu-
ne relietū dono. Talia quēdā obliquās atq; inuoluēs,
intelligi quæ fecisset, quā audiri malebat. Tū pro salu-
te, imperiōq; suo singulis militibus Atticarū drachma-
rum duo milia supra quingentos pollicetur, præter-
eaq; annonæ suprà quā sueti accipere, dimidiū. In-
bet item iam tū ex tēplis thesaurisq; sibi ipsoſ pecu-
niā sumere largiter: effusis uno die quæcunq; per
duodecim annos Seuerus collegerat atq; recondi-
derat alienis calamitatibus. At milites tanta pecu-
nie magnitudine illeſt̄i, totōque iam negocio intelle-
cto, vulgata passim cēde per eos qui ædibus effuge-
rant, vnum illum declarat imperatorem, Geta hoste
appellato. Igitur ea nocte moratus in templo Anta-

ninus, ac freatus largitionibus quibus sibi milites adiuverat, contendit postridie in Senatum toto stipante exercitu, sed armis instructiore quam consueuit principem deducere. Ingressus deinde, ubi rem diuinam fecit, concendit sellam imperatoriam, atque ad hunc modum verba facit. *Nō me quidē fugit, omnem domē*
sticorum cedem, statim atq; auribus inciderit, odio-
sam videri: nomēnque ipsum ut primum audiatur,
afferre grauem calumniam. Quippe infelices misericordia, potētes iniuria sequitur: ac viētus accepisse,
viētor attulisse iniuriam videtur. Ceterum si quis
vero magis iudicio, quam studio erga defunctum aliquo rem ipsam expendat, causāmque eius & consilium
exquirat, facile scilicet inneniet rectum esse & ne-
cessarium vindicare magis, quam accipere iniuriam.
Quippe ad occisi calamitatē etiam infamia timidi-
tatis accedit. Viētor præterquam quod incolumis est,
etiam gloriam retulit fortitudinis. Ac cetera quidem
que saepe in me cū veneficijs, tum omni genere insidiarum intendit, facile vobis est exquirere tormētis.
Quippe idcirco adesse omnes illius ministros impera-
ui, ut verū deprehendatis. Sunt autem nonnulli quoq;
ex his iam torti, quorum exaudire confessionem pos-
sitis. Postremo autem, cum ego apud matrē forem,
venit ille in me quosdam secum adducens gladijs ac-
cinctos: sed ego re præcognita, vultus hostēsum. Neq;
enim iam aut fratriis mentem gerebat, aut fraterna
moliebatur. Vlscisci autem illum qui prior insidietur,
ut iustum est, ita vñu quoq; iam receptum. Quippe

Antonini
concio.

HERODIANI

ne ipse quidē urbis huius conditor Romulus germanum pertulit suis tantum operibus illudentē. Taceo Germanicum Neronis, ac Titum Domitiani fratres. Marcus ipse philosophie simulator ac māsuetudinis, Lucij generi sui contumeliam non pertulit. Ego vero venenis comparatis in me, gladioq; impendente, vultus hostem quippe hoc illi sua opera nomen imponebant. Vos autem Dijs gratias agite, quod alterū vobis principem seruauerint: neq; mentes vestras in diuersa partiti, sed vnum tantum spectantes imperatorem, vitam securi traducite. Imperium autem Iupiter sicut ipse inter Deos solus possidet, ita vni tantum mortalium adiudicat. Hac locutus magna voce, irarūmq; plenus, ac truculento vultu illius amicos intuens, trementibus pallentib; q; plerisq;, in regiam reuertitur. Continuo igitur cœpti occidi domestici omnes fratris, atq; amici, qui que in ædibus hababant quas ille incoluerat, ministriq; item vniuersi, sic ut ne etati quidem infantium parceretur. Porro ipsa cadavera planstris omnibus per contumeliam imposita, atq; extra urbem exportata, aceruatim aut temere iniecta rogis comburebatur: nec quisquam superfuit ex ijs qui leuem modo cum Geta notitiam habuisse. Athletæ etiam, & aurigæ, atq; omnifariam histiones, & quicquid deniq; vel oculis illius vel auribus incundum fuerat, passim occidebatur. Præterea Senatorij ordinis quicunq; aut nobilitate aut opibus excellerent, minima quaq; de causa, vel planè nulla, quantilibet leui delatione pro illius amicis interime-

Antonini im-
manis crude-
litas.

bantur. Quin & Commodi sororē iam anum, atqz ab omnibus imperatoribus, ut Marci filiā oportuit, magno in honore habitam, morte affecit, causatus quod Gete necē apud ipsius matrē deflueisset. Et cōiugē quondā suā Plautiani filiā, quæ fuerat in Siciliā relegata, ac consobrinū Senero cognominē, filiūmqz Pertinacis & Lucillæ Cōmodi sororis, postremo quicquid ex cognatione imperatoria, aut in senatu ex patricia nobilitate supererat, planè quasi ab stirpe abscidit: ducēsqz prouinciarum vniuersos, ac procuratores, velsuti Gete amicos neci dedidit: totēqz noctes cædēdis plurifariam mortalibus impendebantur. Sed et Vestales virgines vias obruit terra, quasi temerata virginitate. Deniqz, id quod nunquam aliās factatum, cum Circenses spectante eo, populus Romanus in aurigā cui studebat, nescio quid cauillatus esset, ratus sibi contumeliā illatam, repente omnem exercitum facere impetu iussit in populū, ac raptare & occidere quicunqz in aurigam dixissent. At milites accepta semel violādi rapiēdiqz potestate, cū discerni à reliquis nequirent qui fuerant proternius locuti, nullo scilicet in tanta multitudine verū fatente, passim ut in quenqz inciderant, aut occidebant, aut omnibus ereptis, quasi salute redēpta, viros ægre dimittebāt. His aëlis, stimulante malorū facinorum conscientia, vitāmqz perosus urbanam, statuit Roma secedere, vt & milites ordinaret, & prouincias inniseret. Igitur Italia decedens, ad ripas Danubij peruenit, ac partes imperij Romani Septentrioni subiectas. Ibi aut cor-

Lucilla Cōmodi soror occisa.

HERODIANI

pus exercebat aurigando, cædēdisq; commissis omne
genus beluis: aut ins dicebat: rarius id tamē: statimq;
sententia ferens, ac respondēs, pauculis dūtaxat au-
ditis. Ceterū Germanos illic sibi omnes adiūxit, atq;
in amicitia conciliavit, sic ut ex his socios bellorū, &
custodes corporis validissimum quenque & pulcher-
rimum sibi adscinerit. Sæpe etiam Romano cultu de-
posito vestē Germanicam in duebat, atq; in eorum sa-
gulis argento variegatis conspiciebatur, etiam flanā
capiti cesariem imponens, ad modum Germanicæ ton-
suræ. Quibus læti Barbari, mirifice eum diligere: gan-
dere etiam Romanus miles, quem scilicet ille ampli-
simis largitionibus prosequebatur. Ipse nullum nō mi-
litiae munus prompte obire: et siue quid fodiendum
foret, primus fodere: siue pons flumini imponēdus,
aut extruendus agger, siue quod opus manuum faciē-
dum, aut labor subeundus, primus omnia occupare:
tenuiq; mensa, ac ligneolis poculis vasisq; esculento-
rum contentus esse: panēmq; etiam temere factum
comesse. Quippe tritico quantum satis vni foret, sua
manu molito, massaq; inde facta, atque in carboni-
bus decocta vesci solitus: omnia denique elegantio-
ra aspernari: & vilissimis quibusque, ac vel pauper-
rimo gregarioque militi facilissimis vti. Tum commi-
sitonem quām principem vocari se malle: ac plerun-
que iter facere perinde atque ipsi, pedibus ambulās,
rarōque vehiculum descendere, aut equum: sibi ipse
portare arma: nonnunquam etiam signa militaria
longissima, & aureis ornamentis prægravia, ac ne ro-

Antonini to-
lerantia.

bustissimis quidem militibus facilia, ipse humeris subire. Ob hanc igitur aliaqz huiuscmodi ut hominem militarem diligere eum suus exercitus, & ut virum fortem admirari. Quippe instar miraculi videbatur tantus hominem statuē tantis esse laboribus parem. Sed ubi milites apud Danubium ordinauit, atque in Thraciam Macedonibus conterminam discessit, continuo Alexander alter euasit. Nam & memoriam regis eius omnibus modis renouauit, statuis imaginibzque nulla non vrbe poni iussis: Romāmqz ipsam, Capitoliūmqz, & templa vniuersa referuit Alexandri simulariis. Vidiimus item imagines nonnullas ridicule depictas, quæ uno corpore duas facies præferrēt, Alexander, atqz Antonini. Ipse prodibat Macedonico habitu causiam gestans & crepidas: ac lectissimam iuuenium manum in exercitu, phalangem Macedonicam appellabat: iussis ducibus nomina sibi ducum Alexandri imponere. Preterea iuuenes Sparta accitos, Lachanicam & Pitanaten centuriam vocabat. His igitur aetatis, atqz vrbibus prout quanqz potuerat ordinatis, Pergamum adit Asie cinitatem, vt & sculapij curationibus vteretur. Quo postquam peruenit, somnijs qd diu voluit captatis, Ilium mox petijt: & cum etis vribis reliquijs collustratis, ad Achillis tumulum processit: eoque coronis floribusqz magnifice exornato, rursus imitari Achillem coepit. Sed Patroclum defydente aliquem, libertoru omnium charissimus Festus, à memoria, dum ad Iliū moratur, vita defunctus est, veneno (ut quidam aiebant) extinctus, quo scilicet

Alexandri memoria renovata,

HERODIANI

Patrocli more sepeliretur: ut alij affirmat, morbo interceptus. Huius igitur cadaver efferri iussit, com pluribusq; signis rogum strui. Dein imposito i mediu, mactatisque omne genus animalibus, subiecit ignem, phialamq; manu tenens, vinumq; libans, ventos pre cabatur. Cumq; esset raro capillo, & crinem quereret ut imponeret ignibus, deridiculso erat omnibus: ceterū quos habuit capillos, tamen totondit. Laudabat autē ex omnibus ducibus praeципue Syllam Romanum, & Afrum Hannibalem: quibus etiam statuas atq; imagines excitauit. Decedens autem Ilio Asiaque omni, & Bitynia gentibusq; reliquis pertransitis, atq; vbiq; rebus compositis, deuenit Antiochiam: ibiq; exceptus honorificentissime, atq; aliquandiu moratus, Alexandriam contendit, prætexens huic itineri desiderium visendæ vrbis ab Alexandro constructæ, simul consu lendi patrij illorum numinis: quod egregie incole ve nerantur: ac simulans hæc duo, in primis religionem dei, & herois memoriā, iubet hecatombas comparari, ac parentationes omne genus. Quod ut primum est Alexandrinæ multitudini nunciatiū, leuissimæ suapte natura, & omnibus momentis expositæ, studium bene uolentiāmque principis omnes quasi animorū impotes accipiebant. Igitur ad excipiendum illum se cōpara bant, quanto nunquam antea honore consueverant. Quippe omnifaria musica instrumēta disposita vbiq; varium edebant sonitum. Præterea aromatum ac suf fimentorum vapor omne genus additus, cunctos optimis replebat odoribus: tedis præterea, & florum spar

Alexandrinī
leues.

sionibus honorabant. Sed ubi in urbem iam peruenit, primo quidem templum ingressus est, multiq; vieti-
mis immolatis, ac thure cumulatis altaribus, ad Ale-
xandi monumentū se contulit: paludamentūq; pur-
pureum, & claris speciosissque gemmis annulos conspi-
chos, balteūmque, & si qua alia gestabat elegantiora,
dempta sibi, tum illius imposuit tumulo. Hec cernen-
tes Alexandrini, lati supra modum, noctibus totis ac
diebus festum celebrabant, ignari quid intra viceratū
pectus imperator occuleret. Hec enim omnia per si-
mulationem faciebat, ut vniuersam illorum multitu-
dinem contrucidaret. Latentis odij causa talis erat.
Nunciatū ei fuerat Romæ agenti, viuo adhuc patre,
atq; itē post extincto, multa in ipsum dicere Alexan-
drinos. Sunt enim homines suapte natura dicaces, atq;
ad describendum illudendumq; maxime facti, iactantes
in optimum quenq; & potētissimum dictoria quædam,
ut quidem ipsi putāt, festina: ut autē videtur ijs in
quos dicuntur, longe grauiſſima. Quippe huincmodi
iocorū vel maxime illa permouent, quibus delicti ve-
ritas arguitur. Quare cum multa ī eum dixissent, ne
dissimulata quidem fraterna cēde, matrēmque etiam
Iocastam vulgo appellarent, irriderentq; ipsum quod
tantus homo staturæ Alexandrū atq; Achillem ma-
ximos ac fortissimos heroas emularetur: dum susere
se putāt, eo impulerunt Antoninum, hominem suapte
natura iracundum atque sanguinarium, ut perni-
ciem illis insidiāsque moliretur. Igitur celebritate ac
festo iam peracto, cum videret maximam hominum